
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

DETERMINAZIONE GIUSTA REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’, AI SENSI DELL’ART. 29 DEL 
REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA N° 301 DELL’1.07.2016

OGGETTO: Affidamento biennale, ex art. 50, co. 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023, a seguito di  trattativa diretta n. 4328962 sul Mercato 
Elettronico della P.A. (M.e.P.A.), del servizio postale di Pick Up Mail e Posta Easy Basic con relativi costi connessi 
all’affrancatura per  le esigenze della S.C. Affari Generali –  Poste Italiane S.p.A. – spesa presunta di € 15.000,00 – CIG: 
B194E698DB

PREMESSO:
- Che, con nota prot. n. 9412 del 29.4.2024, il Responsabile dell’Ufficio Protocollo afferente alla S.C. Affari 

Generali, attesa l’imminente scadenza del Contratto relativo al Servizio Postale “pick up” e “posta easy 
basic” affidato con Determina della scrivente Struttura, n. 280 del 14.5.2022, ha richiesto il rinnovo del 
contratto in questione, rappresentando come il costo presunto del servizio biennale, sulla base dell’ultimo 
biennio, sia pari a circa € 15.000,00 (quindicimila/00);

PRESO ATTO:
- Che, Poste Italiane S.p.A. risulta affidataria esclusiva del servizio postale universale fino al 2026, ex art. 3 

D.Lgs. 22.07.1999 n. 261 ss.mm.ii., in particolare della raccolta, trasporto, smistamento e distribuzione 
degli invii postali e dei pacchi postali nonchè dei relativi servizi agli invii raccomandati e agli invii assicurati;

DATO ATTO:
- Che, pertanto, in data 13.5.2024, è stata inoltrata una Richiesta di Offerta, T.D. n. 4328962, sul Mercato 

Elettronico della P.A., all’Ente Poste Italiane S.p.A.;
- Che, nei termini previsti, l’Ente Poste Italiane S.p.A. ha formulato offerta tecnica/economica dei servizi di 

Posta Easy e Pick Up, a seguito della richiesta di offerta mediante piattaforma eletronica M.e.P.A.;
- Che,  con nota prot. n. 12071 del 30.5.2024, si è provveduto ad inoltrare l’offerta tecnica/economica dei 

servizi postali di Posta Easy e Pick Up al Direttore della S.C. Affari Generali per l’acquisizione del parere di 
competenza;

- Che, con nota prot. n. 12264 del 3.6.2024, il Direttore della S.C. Affari Generali ha espresso parere 
favorevole per l’offerta dell’Ente Poste Italiane S.p.A. indicando, per ciascun servizio, nell’ambito del listino 
allegato all’offerta, i prezzi per fasce di volumi di attività;

RICHIAMATI:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che 

individua So.Re.Sa. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di 
acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

- il Decreto Commissariale n. 58 del 18.7.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.4.2010” ove è stabilito 
che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 
50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

VISTI:



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- l’art. 52, D.lgs. 36/2023, il quale al comma 1 dispone che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 

ATTESO 
- che Poste italiane S.p.A., ai sensi dell’art. 3. D.Lgs. 261/1999, è individuata sino all’anno 2026  quale unico 

operatore affidatario in esclusiva del servizio postale universale e, pertnato, in ragione della particolare 
conformazione del mercato di riferimento, ai sensi di quanto previsto  dall'art. 49, comma 4, del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, l’affidamento può comunque essere disposto nei confronti del medesimo operatore 
economico; 

VISTA:

- l’offerta dell’ Ente Poste Italiane S.p.A., per un importo complessivo pari ad € 15.000,00 allegata agli   atti 
d'ufficio;

- che, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, l'operatore economico ha attestato, con 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli a campione, in merito alla veridicità 
della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite dalla stazione appaltante;

RITENUTO, pertanto, di disporre l’affidamento del servizio biennale in oggetto a POSTE ITALIANE S.p.A. per un 
importo biennale presunto di € 15.000,00;

ATTESO, che la relativa spesa, ammontante a € 15.000,00 + IVA trova copertura sull’apposito conto di Bilancio.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA
D E T E R M I N A

1) Affidare all’Ente Poste italiane S.p.A. – Viale Europa, 190 – 00144 Roma – tel. 0659584551 – C.F. 
97103880585,  ai seguenti prezzi e condizioni, di cui all’allegata Offerta Economica, T.D. n. 2107001, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento, quanto di seguito indicato:

A) PICK UP MAIL:

- Opzione 5 (fino a 5 Kg) - Con frequenza di n. 2 giorni alla settimana (Martedì e Venerdì): Euro 3,50 a 
ritiro (canone mensile presunto di € 28,00.  Spesa totale biennale presunta pari ad € 672,00)

B) POSTA EASY BASIC:

-  Affrancatura< 12 mm (per formati da C4 a C6): Prezzi per fasce di volumi (a singola richiesta di 
lavorazione) da 5.001 a 10.000 € 0,0371 /  da 10.001 a 30.000 € 0,0315

-  Prelavorazione completa Posta Registrata (raccomandate, assicurate e atti giudiziari) senza file 
elettronico (abbinamento cartolina AR con busta e inserimento numero, invio, compilazione fronte e 
retro cartolina AR, compilazione manuale distinta, produzione distinta, Produzione codice a barre): 



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Prezzi per fasce di volumi (a singola richiesta di lavorazione) da 5.001 a 10.000 € 0,9126 /  da 10.001 a 
30.000 € 0,8601

2) Dare atto che l’importo presunto dell’affidamento del servizio biennale in oggetto, con decorrenza 
dall’08.06.2024, è pari ad € 15.000,00 + iva (Gruppo acquisti SAP H26  - Magazzino SAP H29);

3) Nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Affari Generali (o suo 
delegato) perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

4) Trasmettere copia del presente atto:
- alla U.O.C. Affari Generali 
- alla U.O.C. Gestione economico finanziaria per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Direttore dell’Esecuzione del contratto;
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’Operatore economico Poste Italiane S.p.A..

IL DIRETTORE U.O.C.
 ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

      Dott.ssa Erica Ferri 
    (f.to digitalmente)

     Il R.U.P.
 Giuseppe Ravo
(f.to digitalmente)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Fare clic qui per immettere testo.


	NumeroDataRep: n. 255 del 07 giugno 2024
		2024-06-06T13:37:22+0200
	Giuseppe Ravo


		2024-06-06T15:53:03+0200
	Erica Ferri


		2024-06-07T12:11:52+0200
	Claudia Russo




